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Anotace

Práce se zabývá modelováním a simulací dynamiky pandemie SarsCov-2,

která postihla s celým zbytkem světa i Českou republiku.

Teoretická část poskytuje ucelený přehled o základních datech a poznatcích

ohledně viru a pandemie jím způsobené včetně informací o protiepidemických

opatřeních v České republice. Vysvětluje základy ohledně epidemiologických

modelů, systémového myšlení a dynamiky potřebných k pochopení praktické části.

Praktická část práce se zaměřuje na popis modelu pandemie, který se snaží

simulovat klíčové oblasti pandemie jako jsou její dynamika, kontakty mezi

jednotlivými lidmi, očkování a vládní nařízení. Následně je provedena simulace,

která umožňuje získat informace o tom, jak by se pandemie mohla vyvíjet v různých

situacích.

Annotation

Title: Modelling and Simulation of Dynamics of the SarsCov-2

Pandemics in the Czech Republic

The thesis deals with modelling and simulation of the dynamics of the SarsCov-

2 pandemic which affected the Czech Republic together with the rest of the world.

The theoretical part provides a comprehensive overview of the basic data and

knowledge about the virus and the pandemic caused by it, including information

about anti-epidemic measures in the Czech Republic. It explains the basics about

epidemiological models and systems thinking and dynamics needed to understand

the practical part.

The practical part of the thesis then focuses on describing a pandemic model

that attempts to simulate key areas of a pandemic, such as its dynamics, people-to-

people contacts, vaccination, and government regulations. Subsequently, a

simulation is carried out to provide information on how a pandemic might evolve in

different situations.
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1 Úvod

Pandemie SARS-CoV-2 se stala jedním z nejvýznamnějších zdravotnických a

společenských problémů současnosti. Česká republika, jako mnoho jiných zemí, se s

touto výzvou potýká již více než 3 roky. Jedním z nejúčinnějších způsobů, jak ovlivnit

vývoj pandemie, je použití modelování a simulací. Tyto metody umožňují do jisté

míry předpovědět vývoj pandemie a poskytují účinný nástroj pro rozhodování a

plánování. Práce se zaměřuje na matematické modely a počítačové simulace, které

se snaží zachytit dynamiku šíření nákazy a ukázat a předpovědět vývoj pandemie v

různých scénářích.

V teoretické části se práce věnuje samotnému viru SARS-CoV-2, jeho

vlastnostem, výskytu a nemoci Covid-19, kterou způsobuje.

Další kapitola se zaměřuje na modelování dynamiky pandemie a popisuje

matematické modely sloužící k předpovídání šíření nemoci a primárně se věnuje SIR

modelu a jeho variantám.

V kapitole třetí se pak analyzuje dynamika pandemie v České republice, a to

hlavně z hlediska způsobu, jakým byla situace řešena.

V poslední kapitole teoretické části je popsáno systémové myšlení,

systémová dynamika a její nástroje.

Praktická část této práce se zaměřuje na vytvoření konkrétního modelu

pandemie, který bude specifický pro situaci v České republice a bude schopen

modelovat dynamiku nákazy v průběhu dní. Tento model je postaven na základech

původních epidemiologických matematických modelů a zohledňuje vlivy různých

faktorů, jako jsou například opatření vlády a chování obyvatelstva. Cílem je získat co

nejvěrnější odhad vývoje epidemie v České republice.
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2 Cíl práce

Práce si klade za cíl vytvořit konkrétní epidemiologický model pro pandemii

SARS-CoV-2 v České republice, jenž bude založen na výzkumu dostupných dat o

šíření nákazy ve světě, s hlavním zaměřením na Českou republiku. Bude obsahovat

různé proměnné, jako jsou počty nakažených, úmrtí, hospitalizací, testování a další

faktory.

K vytvoření takového modelu je zapotřebí nejprve postupně dokončit

několik dílčích cílů. Prvním z těchto dílčích cílů je nalezení relevantních zdrojů

informací o pandemii v České republice. To je nezbytné pro správné podložení všech

vztahů v rámci modelu. Důkladný výzkum dat o šíření nákazy v České republice

umožní vytvořit model, který bude přesný a spolehlivý.

Dalším dílčím cílem je vytvoření příčinného smyčkového diagramu, který

nám pomůže identifikovat hlavní proměnné s největším vlivem na šíření nákazy.

Tento diagram umožní lepší porozumění vztahům mezi různými proměnnými a

pomůže nám určit, které faktory mají největší vliv na průběh pandemie.

Poté bude již následovat vytvoření diagramu hladin a toků a jeho modulů z

příčinného smyčkového diagramu. Tedy přechod z kvalitativního modelování na

modelování kvantitativní. Tento diagram umožní simulaci různých scénářů v

závislosti na změnách v různých proměnných, jako jsou například opatření vlády,

chování obyvatelstva a míru přenosu viru, což poslouží jako poslední dílčí cíle

v rámci této práce.
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3 Metodika zpracování

Prvním krokem v procesu byla literární rešerše, která sloužila k získání

relevantních informací a znalostí týkajících se tématu pandemie, covidu 19,

epidemiologických modelů a systémového inženýrství. Tento krok byl klíčový pro

pochopení kontextu a souvislostí, které se vztahují k problematice pandemie SARS-

CoV-2 v České republice a jejího modelování. Literární rešerše zahrnovala průzkum

relevantní zdrojů od literatury přes články a vědecké studie primárně ve vědeckých

databázích, mezi které patřily například Science direct, Springer Link a Google

Scholar. Výsledky literární rešerše následně posloužily jako výchozí bod pro

vytváření jednotlivých diagramů v programu Stella Professional.

Tam, kde literární rešerše neposkytla dostatečné množství informací, bylo

přistoupeno k anonymnímu dotazníkovému šetření. Tato metoda byla využita ke

shromáždění konkrétních údajů od 131 respondentů z České republiky mezi daty

20.3.2023 a 25.3.2023. Jako nástroj pro vytvoření dotazníku posloužila služba

Google Formuláře. Samotný dotazník pak obsahuje mezi 4 a 17 otázkami podle

různých odpovědí respondentů. Samotné dotazníkové šetření pak bylo

distribuováno primárně přes sociální sítě, například Facebook a Reddit. Nicméně

nakonec se v práci nevyužívají všechny získané odpovědi z důvodu ztráty

relevantnosti některých otázek pro naši situaci.

Na základě provedené literární rešerše byly identifikovány klíčové faktory,

které mají vliv na dané oblasti pandemie a jenž posloužili jako podklad pro

proměnné následně vytvořeného příčinného smyčkového diagramu. Diagram pak

pomohl ilustrovat vztahy mezi těmito proměnnými.

Na základech příčinného smyčkového diagramu byly pak následně vytvořeny

jednotlivé moduly v rámci diagramu hladin a toků, každý zabývající se určitým

aspektem pandemie obsahující konkrétní proměnné důležité pro danou oblast. Poté

následovalo propojení jednotlivých modulů mezi sebou.

Jelikož se jedná o simulační model, bylo tak posledním krokem spuštění

simulace. Samotná simulace pak primárně sledovala pohyb lidí mezi různými stavy

jako například nakažený, hospitalizovaný nebo náchylný k nákaze v období od 1.

března 2020 do 1. března 2023.
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Na konci práce pak došlo k porovnání jednotlivých výsledků, provedení testu

robustnosti a citlivostní analýzy.
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4 Teoretická část

4.1 SARS-CoV-2

SARS-CoV-2 je RNA virus spadající mezi tzv. koronaviry. Název, jenž

poukazuje na tvar jejich lipidového obalu s výběžky připomínající právě sluneční

koronu. Konkrétně se, jak již jeho oficiální název naznačuje, jedná o tzv. Severe acute

respiratory syndrome-related coronavirus neboli koronavirus související s těžkým

akutním respiračním syndromem.

Způsobuje onemocnění s názvem Covid-19, primárně onemocnění dýchacího

traktu, avšak způsobuje i další komplikace, například v rámci takzvaného post-

Covid-19 syndromu, který se vyskytuje u velkého množství pacientů po jeho

prodělání. Může trvat dny, měsíce i roky, mezi nejčastější příznaky spadá například

únava, různé mentální a neurologické poruchy (Del Rio aj., 2020) (Zarei aj., 2021).

Mimo to mezi jeho základní vlastnosti patří šíření kapénkami a poměrně

snadné vytváření nových mutací ve svém genomu, které mají odlišné vlastnosti

(NCIRD, 2021).

První výskyt se datuje k prosinci 2019 do střední Číny, konkrétně na tzv.

"mokré" tržnice města Wu-chan, kde nejspíše došlo k přenosu ze zvířete,

pravděpodobně netopýra, na člověka. Některé studie však poukazují na mnohem

dřívější výskyty viru opírající se o několik faktů, např. o počty nakažených a

usmrcených chřipkou v Číně od začátku roku 2019 do léta, kdy jejich počet překročil


[…]


ilustrované propady v grafu. V dalších grafech jsou pak jednotlivé hladiny popsány

více dopodrobna.

Obr. 28 Modul Pandemic dynamics – výsledky
Vlastní zpracování

Tento graf ukazuje poměry mezi všemi nakaženými, všemi nově nakaženými,

všemi nově nakaženými, o kterých stát ví díky testování a počtem mrtvých.
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Obr. 29 Modul Pandemic dynamics – výsledky 2
Vlastní zpracování

Další z metrik, která je pro nás zajímavá, je graf, který ukazuje poměr

nakaženého obyvatelstva k provedeným testům, a tedy poměr, toho kolik nakažení

bylo ve skutečnosti a o kolika nakažení víme. Druhý graf pak ukazuje zaplnění

zdravotnictví, které kopíruje průběh pandemie.

Obr. 30 Modul Pandemic dynamics – výsledky 3
Vlastní zpracování

5.4 Test robustnosti

Co se testu robustnosti týče, tak hlavní aktéři budou opět prvky v modulu

Contacts, a to Contact rate, který pokud bude stanoven moc nízko, tak simulace
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vůbec neproběhne a nikdo nikoho nenakazí, protože nikdy nedojde k žádnému

kontaktu.

To samé se stane, pokud Transmission likelihood bude nastavený na nula

nebo velmi blízko nule, protože pokud se vir nebude schopný přenést na další osobu,

tak nikoho nenakazí.

Další varianta, jak by simulace neproběhla, je nastavení moc velkých

Goverment restrictions, což by vedlo k téměř nulovým kontaktům a opakoval by se

scénář uvedený výše.

5.5 Citlivostní analýza

V rámci citlivostní analýzy největší roli hrály prvky v modul Contacts, a to

hlavně Contact rate, Contagious modifier a Transmission likelihood.

Citlivost modelu na konvertoru Contact rate je dána tím, že čím více kontaktů

lidé mají, tím vyšší je šance na přenos infekce. Pokud by se třeba průměrný Contact

rate zvedl z 1,14 na 2,28 kontaktu denně, zvedl by se samozřejmě počet nakažených,

ale znamenalo by to více jak dvojnásobek mrtvých, protože by v určitém bodě došlo

k přetížení zdravotnického systému. Hodnoty odpovídající realitě pro Contact rate

je však téměř nemožné najít, neboť ani státem řízený pokus o trasování obyvatel

nebyl příliš úspěšný, jelikož lidé nehlásili své kontakty (Pergler, 2021). Na

následujícím obrázku je zmíněný vliv změny Contact rate z 1,14 na 2,28 vidět na

počtu nově nakažených obyvatel za den, kdy se díky zvýšení kontaktů jednotlivců

nejen zvýší počet nakažených, ale posunou se i jednotlivé vlny pandemie a změní se

tak celý její průběh.

Obr. 31 All new infected – porovnání
Vlastní zpracování
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Transmission likelihood pak určuje, jak moc pravděpodobný je přenos viru

během interakce. Má tedy výrazný vliv na průběh pandemie. Čím vyšší bude, tím víc

lidí bude nakaženo, což je ilustrováno na následujícím obrázku, kdy proběhly tři

simulace za sebou, kdy R0 bylo nejdříve 2,2, poté 3,95 a nakonec 5,7. Podobně jako

u Contact Rate, tak i při změně R0 dojde ke změně průběhu celé pandemie, jak

můžeme vidět na následujícím obrázku.

Obr. 32 All new infected – porovnání 2
Vlastní zpracování

Z modulu Restrictions má pak největší vliv na citlivostní analýzu konvertor

Restrictions, který je inspirovaný Protiepidemickým Systémem České republiky, ale

vzhledem ke složitosti daného systému je tato verze značně zjednodušená.

Goverment restrictions in practice dělí počet kontaktů za den podle bodového

hodnocení předchozích dní, tedy podle toho, jak nastavíme hodnoty při konkrétních

bodech, můžeme prakticky celou pandemii ukončit ihned. Ukázáno na následujících

dvou simulacích, kdy se při druhé simulaci zdvojnásobil poměr restrikcí v době

jejich platnosti, proto ke konci simulovaného období je vliv Restrictions téměř

nulový, jelikož už nebyla žádná opatření aktivní.
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Obr. 33 All new infected – porovnání 3
Vlastní zpracování

47

6 Závěr

V úvodu teoretické části této bakalářské práce byl podán výklad pandemie

Covid-19 a jejího konkrétního dopadu na Českou republiku. Dále se práce věnovala

epidemiologickým a matematickým modelům, zejména modelu SIR a jeho

variantám jako S(E)IR a S(E)IR(V), které sloužily jako základ pro praktickou část

práce, která zahrnovala modelování pandemie. Závěrečná část byla zaměřena na

systémovou dynamiku a myšlení.

V praktické části práce bylo dosaženo několika dílčích cílů, včetně vytvoření

příčinného smyčkového diagramu a získání relevantních dat. Poslední dílčí cíl byl

splněn testováním modelu. Vzhledem k tomu, že pandemie stále probíhá, zůstávají

však některé aspekty viru, jako je například jeho sezónnost nebo konkrétní R0,

neznámé, což může ovlivnit přesnost modelu.

Pokud jde o rozšíření modelu, existuje několik možností, například

modelování distribuce pacientů na různých odděleních nemocnice nebo simulace

systému tzv. koronavirového semaforu a dalších samostatně aktivních opatření.

Kromě toho by se jako přínosné mohlo ukázat i modelování onemocnění se

zaměřením na věk pacientů.

Jak byl již řečeno výše, pro simulační modely je rozhodující kvalita dat a

vzhledem k probíhající pandemii nemusí být některé hodnoty, které výrazně

ovlivňují průběh pandemie, ve všech zdrojích konzistentní, což představuje výrazné

omezení přesnosti modelu.
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8 Přílohy

1) Dotazník k modelu dynamiky pandemie Covid-19
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