POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bořek Hnyk

Název práce: Modelování a simulace dynamiky pandemie SarsCov-2 v České republice

Autor posudku: prof. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

Cíl práce: Vytvořit konkrétní epidemiologický model pro pandemii SARS-CoV-2 v České republice, jenž bude založen na výzkumu dostupných dat o šíření nákazy ve světě, s hlavním zaměřením na Českou republiku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je originálním dílem. Míra shody je akceptovatelná, vzhledem k přebírání popisu kompartmentových modelů, které nelze kreativně reformulovat.

Dílicí připomínky a náměty:

V práci je zřejmý programátorský přístup k modelování vysledovatelný především díky častému používání funkce IF THEN ELSE. V některých případech by stálo použít místo toho grafickou LOOKUP funkci.

V některých případech je model zbytečně lineární založený na spíše na kauzálních vztazích místo zpětnovazebního provázání. Je zřejmé, že tohoto nelze vždy docílit.

Existují však oblasti, kterých by to možné bylo (např. obrázek 11 s Kontakty).

Jen příležitostně je možné najít překlep nebo typografickou chybu. Jsem si téměř jist, že velké O v názvu kapitoly 5.2.4 je číslice nula, nikoliv písmeno. Především pak po srovnání se stejným slovem v kapitole 5.3.2.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vytvořený model je velmi komplexní, což je patrné např. z obrázku 21. Autor se nebál použít složitější epidemiologický model jako základní východisko a nezůstal u základní verze, jak tomu často bývá. Výstupy jsou zajímavě graficky zpracované dávají prostor pro tvorbu scénářů a interpretaci. Velmi pozitivně je nutné hodnotit doplnění dat prostřednictvím doplňkového dotazníku, díky čemuž autor propojil primární i sekundární zdroje dat a prokázal ochotu rozšířit metodologický přístup o další postupy a nezůstat jen u analýzy existujících datových sad. Práce je originální a autor při její tvorbě prokázala schopnost orientovat se v nových aplikačních doménách a použít modelovací a simulační přístup k řešení vybraných problémů.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem je možné model dále rozpracovat?

Jaký byl největší problém při sestavování modelu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 28. dubna 2023

podpis